
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2998/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta no Processo n. 029587/2011-71, oriundo do NÚCLEO DE MEIO 

AMBIENTE (NUMA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  Professor  Associado  III 

WAGNER  LUIZ  RAMOS  BARBOSA,  matrícula  SIAPE/2153601, 

lotado no Núcleo de Meio Ambiente (NUMA), para realizar ESTÁGIO DE 

PÓS-DOUTORAMENTO,  organizado  pela  Faculdade  de  Farmácia  da 

Universidade  de  São  Paulo  (USP)-RP  –  em parceria  com o  Projeto 

PROCAD-NF, na Cidade de Ribeirão Preto/SP,  em regime de tempo 

integral e dedicação exclusiva, no período de 1º. de novembro de 

2011 a 30 de abril  de 2012,  sem ônus para esta Universidade, 

salvo a percepção de sua remuneração.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 20 de 

setembro de 2011.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


